
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT

COMUNA OSICA DE JOS
PRIMAR

DISPOZIȚIE J

privind numirea în funcția de Consilier personal al primarului comunei Osica de 
Jos, Județul Olt, a domnului POSTELNICU PETRISOR

Primarul Comunei Osica de Jos;
Având în vedere :

- Sentința Civilă nr. 126 din 22.06.2016, privind validarea alegerii candidatului 
Pistol Marian în funcția de primar al Comunei Osica de Jos;

- Adresa nr. 147 din 19.12.2019, a S.C.KEMO EXPERT SRL, prin care se 
adduce la cunoștință faptul că a încetat contractual individual de muncă al domnului 
Postelnicu Petrișor cu data de 19.12.2019 și implicit detașarea la unitatea noastră, cu 
aceeași data;

- Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 78 din 24.12.2019, cu privire la 
modificarea structurii organizatorice și a ștatului de funcții al aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Osica de Jos și ale serviciilor și instituțiilor publice din subordinea 
Consiliului Local Osica de Jos;

- Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 17 din 31.03.2019, cu privire la 
aprobarea Bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Osica de Jos pe anul 2019;

- Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 85 din 24.12.2019, cu privire la 
Completarea Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 18 din 31.03.2019, cu privire la 
stabilire salarii de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul 
aparatului de specialitate al Primaruluiu comunei Osica de Jos și din subordinea 
Consiliului Local Osica de Jos, care se aplică începând cu 01 ianuarie 2019;

- Prevederile art.546 lit.k, art.547 alin.(1) și (2) și art.548 alin.(1) și alin.(3) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrative, cu 
modificările și completările ulterioare;

- Prevederile art.12 alin.(2), art.16, art.82 alin.(1) - (2) și art.83 litera h) din 
Legea nr. 53/2003 - Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- Prevederile Anexei nr. VIII - Familia ocupațională de funcții bugetare 
„Administrație,, , Capitolul II lit.A) Salarizarea personalului contractual din administrația 
publică centrală de specialitate, servicii deconcentrate ale ministerelor și ale altor 
organe centrale de specialitate, prefecturi, consilii județene, municipii, administrația 
publică locală - consilii, primării și servicii publice din subordinea acestora, pct. IV - 
Nomenclatorul și ierarhia funcțiilor din administrația publică locală, lit.b) - Funcții de 
execuție pe grade și trepte profesionale, pct.2 din Legea nr. 153/2017, privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare;

-Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul prevederilor art.155 alin.1 lit.d) și e) coroborat cu alin.5 lit.e), 
art.196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(1) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) 
și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ;



PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
DISPUNE

Art.1. începând cu data de 07.01.2020, domnul Postelnicu Petrișor, se 
încadrează în funcția contractuală de execuție de Consilier personal al primarului 
Comunei Osica de Jos, județul Olt, pe perioadă determinată, respectiv până la data de 
01 iunie 2020.

Art.2. Drepturile salariale acordate sunt în cuantum de 3344 lei/lună.
Art.3. Atribuțiile postului sunt cuprinse în fișa postului prevbăzută în Anexa nr. 

1, care face parte integrantă din prezenta dispoziție.
Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei, se încredințează 

domnul Pistol Marian, primar al comunei Osica de Jos, județul Olt.
Art.5. Dispoziția se comunică :

-Instituției Prefectului, Județul Olt> ’ »

-Compartimentului financiar - contabilitate
-Compartimentului achiziții publice, personal, salarizare, relația cu 

ANFP
-D-lui Postelnicu Petrișor

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a)

Secretar General,

Nr.l din 06.01.2020


